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Szmery postronne pomiędzy poszeze-
gólnemi przewodami wielqprzewodowego
systemu telefonicznego mierzy się dotych¬
czas w ten Sjposób, że porównywa się je z
tłumieniem przewodów mierniczych. Po¬
stępuje się przytem tak, ż& prąd odpowied¬
niego źródła zmiennego prądru dopnowaidza
się zapomocą urządzenia przełączającego
do telefdnu raz przez przewód mierniczy,
drugi raz — przez przewody, mające być
zbadane, przydzem w ositatnim wypadku
źródło prądu umieszczone jest na przewo¬
dzie indukującym, a telefon — na-tym sa¬
mym końcu systemu wiieloprzewodowego
na przewodzie indukowanym. To tłumienie
przew.cdu mierniczego, przy którym w te¬
lefonie w obu "wypadkach daje się słyszeć

dźwięk o tej samej sile, oznacza się jako si¬
ła szmeru positnomnego. Przy nastawioneim
tłumieniu P istosuneik natężenia prądu po¬
czątkowego i końcowego w przewodzie

. la 1 p _ . .
mierniczym wynosi ■=— = -^ e . Ponieważ

le 2

prąd nastawia się w telefonie na jednakowe
natężenie, wartość p daje tylko wtedy rze¬
czywistą wartość isjiły szmeru postronnego,
gdy i natężenia prądów początkowych w
przewodzie mierniczym i indukującym są
sobie równe i poza tem telefon wywiera na
przewód mierniczy takie samo przeciwdzia¬
łanie, jak i na przewód indukowany. Zdar
rza się to tylko wtedy, gdy opory pozorne
na początku i końcu przewodu iriierniicze-
go są względnie równe oporom przewodów



indukującego i kklukowanego. Wobec tego,
w kilku znanych propozycjach technika dą¬
ży do tego, l^jby pćzewód mierniczy dawał
się nastawiać nietylko co do tłumienia, ale
także i co do oporów pozornych na począt¬
ku i na końcu, by można było je uczynić
równemi oporom badanych przewodów.

Ponieważ jednak opory badanych prze¬
wodów są różne w zależności od ich długości
i rodzalju i trudno jest je odtworzyć, szcze¬
gólnie przy przewodach długich i zaopa¬
trzonych w oewM Pupłna, wynika z tego
albo wielka komplikacja w sformowaniu
i stosowaniu przewodów mierniczych, albo

'konieczność izadowolniemia się w zależności
ad warunków w pomiarach jedynie grabem
przybliżeniem.

Dla uniknięcia tych niedlogodności pro¬
ponowany jest według wynalazku inny
sposób, polegający na tern, że jakkolwiek
siła szmerów postronnych jest odnoszona
do stopnia tłumienia przewodu mierniczego,
to mienzenie jej nie odbywa się przez po¬
równanie z tym przewodem mierniczym,
lecz przez pomiar stosunku napięcia na
przewodzie indukującym do indukowanego,

Spókzynnak tłumienia przewodu jest,
mianowicie, równy niietyiko stosunkowi prą¬
dów początkowego i końcowego, ale rów¬
nież i napięć początkowego i końcowego;
może więc być zmierzony także przez sto¬
sunek napięć -==-■

ve

Według wynalazku odbywa się to w
ten ąposób, że V c kompensuje się przez
przestawialne częściowe napięcie V
przyczem do wydarzania przeistawialnie-
go napięcia kompensacyjnego używane jest
znane połąjczeniei \

Zaisadai nowego połączenia mierniczego
przedstawiona jest schematycznie na fig. 1,
Źródło S zmiennego prądu wytwarza na
zaciskach /, 2 przewodu indukującego na¬
pięcie Va. Równolegle do nich umieszczony
jest wysoki opór W (około 50 000 JJ^ który

w celu uzyskania symetrycznego podziału
. W

napięcia podzielony jest na dwie części -y»
które połączone są ze sobą szeregowo przez
mały nastawialny opór r i stałą cewkę m
warjometru. Oba końce oporu r połączone
są przez ruchomą cewkę n warjometru i
telefon T z indukowanym przewodem 3, 4.
Napięcie V a wytwarza w szeregu oporów
prąd /. Na zaiciskach opcru r panuje wobec
tego napięcie Ir, a na ruchomej cewce n—
napięcie o> MI, jeżeli Af oznacza spółczynr
nik indukcji wzajemnej, a <o — częstotli¬
wość obwcdu. Jeżeli r i n są tak nastawio¬
ne, że telefon T nie wydaje dźwięku, to sur
ma geometryczna napięć na rin, jako czę¬
ściowe napięcie V m, kompensuje napięcie
Ve f panujące na zaciskach 3, £ indukowa¬
nego przewodu. Ponieważ opory n i r są
znikomo małe w stosunku do W, mamy

(Va\ W 1 p „
\Te) = Yr* + ^JP = 2 e alb°
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P= log.nat. yf, + ^
Ten poimiar daje siłę szmeru postron¬

nego w stopniu p tłumienia bez potrzeby
stotsawatnia rzeczywistego przewodu mier¬
niczego. Opory pozorne przewodów nie po¬
trzebują 'być uwzględniane, niema także
'przeciwdziałania urządzenia mierniczego na
przewód indukowany, gdyż z powodu nie¬
obecności prądu przewód kompensacyjny
zachowuje się tak, jak gdyby jego końce 3,
4 były izolowane.

W stosunku do pomiaru porównawczego
z przewodem mierniczym nowe połączenie
miernicze posiada jeszcze tę zaletę, że o-
trzymuje się nietylko wartość spółtaynnika
tłumienia szmeru postronnego, ale i jego fa¬
zę. Z _— tg <p wynika wzajemne prze-

' n

sunięcie fazy cp napięć Vn i Ve . 2 tego
można przy badaniu obwodów indukujących
się prądów wyciągnąć ważne wnioski o

— 2 —



przyczynach zaburzeń, czego nie dozwalał
dotychczasowy sposób mierzenia.

Przedstawione w zasadnie na fig. 1 no¬
we połączenie miernicze ma jeszcze pewne
braki, które usunięte są według wynalazku
w połączeniu, wykomanem jak na fig. 2.

Źródło S prądu i obsługujący telefon T
obserwator posiadają względem ziemi
znaczną pojemność. W połączeniu we¬
dług fig. 1 płyną wobec tego przez
telefon prądy ładujące, co powodu¬
je nieprawidłowe nastawienie kompen-
siacyjne. Według (wynalazku źródło S prą¬
du zarówno, jak i telefon 71 sąj, jak: pokaza¬
no na fig. 2, oddzielone od połączenia trans¬
formatorami Ulf U2 i U3, które posiadają
pomiędlzy pierwotnem i wtórnem uzwoje¬
niem uziemione zasłony s. Jeżeli nastawie¬
nie kompensacyjne r i n wolne jest od błę¬
dów wspomnianego rodizajju, to nie powin¬
no się ono zmieniać przy przełożeniu telefo¬
nu T z jednej gałęzi przewodu kompensa¬
cyjnego w drugą,

W celu isprawdzenia tego przewidziane
są według wynalazku w połażeniu fig. 2
przełączniki X i Y.

Przełącznik Z służy według wynalazku
do przyłączenia przewodu 3, 4 do przewo¬
du kompensacyjnego zawsze w ten sposób,
6y faza napięcia V była wprost przeciwna
fazie napięcia! kompensacyjnego, wytworz;o-
neigfo w r i n.

Nowie połączenie miernicze może być
stosowane poza. mierzeniem szmerów po¬
stronnych w połączeniaich telefonicznych z
tą fsaimą korzyścią do badania innych na
sieibie oddziaływfująicych obwodów prądu,
np. szczególnie do badania beziindukcyjmo¬
ści par cewek samoinidukcyj nych, opisanych
w D. R. P. 329 481 i do wykonania opisa¬
nego w D. R. P. 334 365 sposobu wyrówny¬
wania tych cewek.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób mierzenia szmerów postron¬
nych pomiędzy przewodami wielioprzewo-
dowego systemu telefoniiazmego, znamienny
tem, że liczba tłumienia, charakterystycz¬
na dla siły szmerów postronnych, jest mie¬
rzona przez oznaczenie stosunku napięcia
(VJ przeW6du indukcyjnego do napięcia
(VJ puzewodiu indukowanego na początku
systemu wiiedoprzewodowego.

2- Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że napięcie (V,) przewodu induko¬
wanego kompensuje się przez nastawialne
częściowe napięcie (V a), przyłożone do
przewodu indukującego.

3. Połączenie kompensacyjne do wy¬
konania sposobu według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tem, że źródło zmiennego prądu i
telefon, służące do nastawiania, oddzielone
są od połączenia mierniczego transformato¬
rami, posiadającemi uziemione zasłony po¬
między pierwotnem i wtómem uzwojenia¬
mi.

4. Połączenie kompenisacyjne według
zaistrz. 3, znamienne tętn, że telefon, służą¬
cy do nastawiania, może być zapomocą
przełącznika dowolnie włączony w jedną
albo w drugą gałęź przewodu kompensa¬
cyjnego;

5. Połączenie kompensacyjne według
zastrz* 3 i 4, znamienne tem, że indukowa¬
ny przewód (3, 4) połączony jest z przewo¬
dem kompensaicyjnym zapomocą bieguno¬
wego przełącznika.

Felten & Guilleaume,
Carl swer k,

Actien - Ge sellschaf t.

Zastępca: M. Brokman.
rzecznik patentowy.
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